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Annotatsiya: Mazkur maqolada muloqot jarayonida og‘zaki ko‘rsatmalar berish 

va notiqlik mahoratining psixologik jihatlari yoritilgan. Insonlar o‘rtasidagi samarali 

muloqotda og‘zaki topshiriqlarning aniq, tushunarli va psixologik jihatdan ta’sirli 

bo‘lishi zarurligi asoslab berilgan. Shu bilan birga, notiqlik mahorati – ya’ni fikrni 

og‘zaki shaklda ta’sirchan, mantiqiy va auditoriyaga mos tarzda yetkazish qobiliyati 

tahlil qilinadi. 
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Abstract: This article discusses the psychological aspects of giving verbal 

instructions and oratory skills in the process of communication. It is substantiated that 

in effective communication between people, verbal instructions must be clear, 

understandable and psychologically effective. At the same time, oratory skills are 

analyzed - that is, the ability to convey ideas in an oral form in an effective, logical and 

appropriate way for the audience. 
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Аннотация: В статье рассматриваются психологические аспекты дачи 

вербальных инструкций и ораторского искусства в процессе общения. 

Утверждается, что для эффективного общения между людьми словесные 

инструкции должны быть четкими, понятными и психологически 

эффективными. В то же время анализируются навыки публичных выступлений 

— способность эффективно, логично и приемлемо для аудитории излагать свои 

мысли устно. 
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невербальные средства, лидерская коммуникация, устное задание, 

коммуникация со слушателем. 

 

KIRISH 

Inson jamiyatining taraqqiyotida til va muloqot o‘ta muhim rol o‘ynaydi. Har 

qanday ijtimoiy munosabat, tafakkur va anglash jarayoni muloqot vositasida amalga 

oshadi. Bu muloqot esa til orqali shakllanadi. Ammo bu ikki tushuncha – til va 

muloqot – bir-biridan mustaqilmi yoki ular o‘zaro chuqur bog‘liqmi? Ularning biri 

ikkinchisidan ustunmi yoki ular teng ishtirokchimi? Ushbu maqolada til va 

muloqotning o‘zaro bog‘liqligi, ular orasidagi ikkiyoqlama ta’sir, psixologik, ijtimoiy 

va madaniy nuqtai nazardan tahlil qilinadi. 

Til – bu jamiyat tomonidan yaratilgan va avloddan avlodga o‘tib kelayotgan 

murakkab belgilar tizimidir. Muloqot esa ushbu belgilar asosida shakllanadigan faol 

jarayon bo‘lib, u insonlar o‘rtasidagi axborot almashinuvi, ta’sir o‘tkazish, o‘zaro 

anglashish vositasidir. Demak, bu ikki tushuncha ajralmasdir, ammo har birining o‘z 

funksiyasi, o‘z ta’sir doirasi mavjud. 

Asosiy qism. Til va muloqot tushunchalari tarixan falsafa, tilshunoslik, 

sotsiologiya va psixologiya kabi fanlar doirasida chuqur o‘rganib kelingan. Ferdinand 

de Sossyur tilni “belgilar tizimi” deb atagan bo‘lsa, Lev Vygotskiy tilni tafakkurning 

vositasi sifatida ko‘radi. Muloqot esa XX asrda alohida kommunikatsiya nazariyasi 

sifatida shakllandi. 

Tilshunos olimlar tilni muloqot vositasi deb biladilar. Ammo bu qarash 

muloqotni passiv qabul qiluvchi deb hisoblaydi. Zamonaviy psixologik va lingvistik 

yondashuvlarda esa til va muloqot o‘zaro faol ishtirokchilar sifatida talqin qilinadi. 

Ya’ni til muloqotni shakllantiradi, muloqot esa tilni yangilaydi, boyitadi va 

moslashtiradi. Bu jarayonlar doimiy interaktiv xarakterga ega. 

Muloqot faqat og‘zaki emas – u yozma, kinestetik (harakat), mimika, imo-ishora, 

raqamli muloqot kabi turlarga ega. Har bir muloqot turida tilning roli o‘zgaradi. 

Shuningdek, tilning og‘zaki va yozma ko‘rinishlari ham turli psixologik ta’sir kuchiga 

ega bo‘ladi. 

Muloqotda tilning psixologik va ijtimoiy funksiyasi. Psixologik nuqtai nazardan 

til inson ongining tashqi ko‘rinishidir. Har bir inson muloqotda bo‘lganida nafaqat 

axborot uzatadi, balki o‘z ichki dunyosini, hissiyotlarini ham ifoda etadi. Shu bois, til 

muloqotda axborot vositasi bo‘lish bilan birga, ruhiy holatni ifodalash, shaxsiylikni 

namoyon qilish, munosabatni bildiruvchi vosita sifatida ham xizmat qiladi. 

Ijtimoiy jihatdan esa til – bu identifikatsiya vositasi. Har bir jamiyat, ijtimoiy 

guruh yoki sinf o‘ziga xos til birliklariga ega: dialekt, jargon, slenglar. Muloqot orqali 

shaxs o‘zini shu guruh a’zosi sifatida ko‘rsatadi, boshqalar bilan identifikatsiya qiladi. 

Bu holat til orqali ijtimoiy muloqotni shakllantiradi va boshqaradi. 

Muloqotdagi til tanlovi – bu faqat grammatik yoki leksik muammo emas, balki 

ijtimoiy ong va psixologik tayyorgarlik ko‘rsatkichidir. Shaxs kim bilan, qanday 
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sharoitda, qanday maqsadda muloqot qilayotganiga qarab til birligining shakl va 

uslubini tanlaydi. 

Til muloqotni shakllantiradimi yoki aksincha? – o‘zaro ta’sir masalasi. Ushbu 

savol olimlar o‘rtasida doimo muhokama etilib kelgan. Til birinchi bo‘ladimi yoki 

muloqot? Ba’zilar til mavjud bo‘lmaganda muloqot bo‘lmas edi deb hisoblashadi, 

boshqalar esa muloqot ehtiyoji tilni yaratdi deydi. 

Aslida bu ikki tushuncha o‘zaro bir vaqtning o‘zida shakllanib borgan. Insoniyat 

tarixida muloqot qilish ehtiyoji kuchaygan sari til takomillashgan. Til rivojlangan sari 

esa muloqot yanada chuqurlashgan, ko‘proq mavzularni qamrab olgan, murakkab 

tarmoqli shaklga ega bo‘lgan. 

Bugungi kunda texnologik muloqot (masalan, internet, sun’iy intellekt, virtual 

muloqot) yangi til birliklarini yaratmoqda: qisqartmalar, emoji, yangi atamalar. Bu 

esa til va muloqotning o‘zaro ta’siri doimiy rivojlanishda ekanini ko‘rsatadi. 

Xulosa. Xulosa qilib aytganda, til va muloqot o‘rtasidagi munosabat biryoqlama 

emas, balki ikkiyoqlama va interaktiv xususiyatga ega.  

Ularning biri ikkinchisiga xizmat qilmaydi, aksincha, ular bir-birini 

shakllantiradi, rivojlantiradi va cheklaydi.  

Til – bu faqat axborot vositasi emas, balki muloqotning ishtirokchisi; muloqot 

esa tilni jonlantiruvchi va kontekstda ma’no beruvchi jarayondir.  

Har qanday ijtimoiy, madaniy yoki psixologik jarayonni to‘g‘ri tushunish uchun 

til va muloqotni birgalikda tahlil qilish zarur. 
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